
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 895 DEL 05-09-2012

DETERMINAZIONE

N. 65 DEL 05-09-2012
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Impegno di spesa per i servizi di igiene urbana veterinaria effettuati dalla
ASL 10 di Firenze per l'anno 2012

IL RESPONSABILE U.O.A.

PREMESSO che:

l’art. 84 del Regolamento di Polizia Veterinaria approvato con D.P.R.  8.02.1954 n.
230, ai fini della profilassi della rabbia prevede l’obbligo per i comuni di provvedere
al servizio di cattura dei cani vaganti e di tenere in esercizio un canile per la custodia
dei cani catturati;
 la L.R.T.  n. 90/1998 di modifica della L.R.T n. 93/1995 e da ultimo la L.R.T.
20-10-2009 n. 59, prevedono la collaborazione tra Comune e Azienda Sanitaria
nell’attività d’igiene urbana veterinaria con l’indicazione delle rispettive competenze;
il Comune, in esecuzione del dettato della legge n. 281/1991 e delle richiamate leggi
regionali, ha affidato alla ASL 10 di Firenze l’espletamento dei servizi di competenza
veterinaria relativi alla gestione del randagismo canino ed alle problematiche inerenti
gli animali liberi;
le attività d’igiene urbana veterinaria si connotano come attività complesse e come tali
richiedono la collaborazione sinergica delle strutture di ASL e del Comune per
assolvere ai propri compiti istituzionali;
 le Amministrazioni comunali della Zona socio sanitaria Nord Ovest, in esecuzione del
dettato della Legge 281/91, della Legge Regionale Toscana 43/95, avevano affidato
fino al 31/12/2007 alla ASL 10 di Firenze l’espletamento dei servizi di competenza
veterinaria relativi alla gestione del randagismo canino ed alle problematiche inerenti
gli animali liberi, mentre per gli anni 2008 e 2009 si erano convenzionate con la
Società della Salute Nord Ovest, in qualità di consorzio pubblico;
a seguito della Deliberazione della Giunta Esecutiva  della Società della Salute Zona
Fiorentina Nord Ovest, n. 45 del 17 novembre 2010 sono state revocate le



Deliberazioni n. 53 del 21/12/2001 e n. 26 del 6/06/2008, concernenti “approvazione,
istituzione e attivazione dello Sportello Unico degli Animali – Zona Nord Ovest”;
in base alla suddetta Deliberazione è cessato qualsiasi rapporto tra il Comune di Sesto
Fiorentino e la SDS zona nord ovest relativamente alle attività di Sportello Unico
degli Animali e alle prestazioni attinenti ai servizi veterinari;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 1/3/2011 è stata revocata la
precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 245/2008 di adesione al progetto per
l’istituzione dello Sportello Unico degli Animali, ed al contempo è stata approvata -
tra il Comune di Sesto Fiorentino e  la Asl - la bozza di convenzione ed il relativo
disciplinare operativo per l’affidamento dei servizi di igiene urbana veterinaria e per le
attività congiunte alla tutela degli animali per la durata di 2 anni, ossia dal 1/01/2011 al
31/12/2012;
la delibera sopra citata rimandava l’assunzione dell’impegno di spesa per il servizio in
parola, ammontante ad una somma pari a € 10.750,00 empav 2% compresa,
all’adozione di successivi atti da parte del Dirigente del Settore competente;

DATO ATTO che con determinazione n. 30 del 03/05/2011 a firma del Dirigente del Settore
Assetto del Territorio è stata impegnata la somma di € 10.750,00 empav 2% compresa per
l’anno 2011;

RITENUTO quindi necessario impegnare anche per l’anno 2012 la somma di € 10.750,00
empav 2% compresa a favore dell’Azienda USL 10 di Firenze;

DATO ATTO che si prescinde dal conseguire il codice identificativo gara (CIG) ai sensi
della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito
in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, in quanto la collaborazione tra Comune e
Azienda Sanitaria nell’attività d’igiene urbana veterinaria è prevista espressamente dalla
normativa in materia e quindi l’affidamento in parola esula dal campo di applicazione del
codice dei contratti pubblici (Dlgs 163/2006);

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 02/05/2012 è stato
approvato il P.E.G. per l’anno 2012;

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 24 aprile 2012 con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile dell’U.O.A.  Assetto del Territorio;

VISTO  l’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

di impegnare per l’anno 2012 la somma di €  10.750,00 empav 2% compresa,  a favore1.
della ASL 10 Firenze per i servizi di igiene urbana veterinaria e per le attività
congiunte alla tutela degli animali prestati nel corrente anno;

di imputare la spesa € 10.750,00 sul capitolo PEG 35230/8 Titolo 1, Funzione 9,2.
Servizio 6, Intervento 3 (Servizi Comunali gestiti in appalto o in Convenzione –
controllo popolazione canina) del Bilancio del presente esercizio;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 65 DEL 05-09-2012 - Reg. Gen. N. 895 DEL 05-09-2012 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



di provvedere alla liquidazione della somma sopra citata con successivo atto.3.

Sesto Fiorentino, 14-09-2012

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 65 DEL 05-09-2012 - Reg. Gen. N. 895 DEL 05-09-2012 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per i servizi di igiene urbana veterinaria effettuati dalla
ASL 10 di Firenze per l'anno 2012

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       10.750,00
------------
12/003291    PEG : 35230/08 COD. 1 09 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:        7.146,00
             ------------------------------
             SERVIZI COMUNALI GESTITI IN AP
             PALTO O CONVENZIONE: CONTROLLO
              POPOLAZIONE CANINA
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         10.750,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 26-09-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 65 DEL 05-09-2012 - Reg. Gen. N. 895 DEL 05-09-2012 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


